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ỦY BAN NHÂN DÂN 

THỊ TRẤN MƯỜNG KHƯƠNG 

 

      Số:       /KH-UBND  

 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

        Mường Khương, ngày        tháng 4 năm 2023  

  

KẾ HOẠCH 
Kiểm tra An toàn vệ sinh thực phẩm năm 2023 

 

Căn cứ Thông tư số 48/2015/TT-BYT ngày 01/12/2015 của Bộ y tế quy định 
hoạt động kiểm tra an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc 

phạm vi quản lý của Bộ y tế. 

Thực hiện kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 7/2/2023 về đẩm bảo an toàn vệ 
sinh thực phẩm trên địa bàn huyện Mường Khương. Ủy ban nhân dân thị trấn 

Mường Khương xây dựng kế hoạch kiểm tra an toàn thực phẩm năm 2023 cụ thể 
như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu  

1. Mục đích 

- Tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về An toàn thực phẩm, thông qua 

kiểm tra kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về An toàn 
thực phẩm. 

- Kiểm tra xem xét việc thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn vệ 

sinh thực phẩm của các tổ chức, cá nhân kinh doanh thực phẩm trên địa bàn thị trấn. 

- Qua kiểm tra phát hiện những vấn đề còn bất cập, vướng mắc trong công 

tác quản lý an toàn vệ sinh thực phẩm, đề xuất, kiến nghị các giải pháp tăng cường 
công tác quản lý về vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm và 
bệnh truyền qua thực phẩm trên địa bàn. 

2. Yêu cầu 

- Kiểm tra toàn diện việc thực hiện các quy định của pháp luật về đảm bảo 

ATTP tại các cơ sở kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý theo phân công 

và phân cấp cùng với kiểm tra theo kế hoạch hoặc đột xuất khi cần. 

- Tuyên truyền giáo dục các quy định của pháp luật về ATTP trong quá trình 

kiểm tra. 

- Thực hiện tốt công tác phối hợp liên ngành. 

- Triển khai đúng tiến độ, đối tượng, báo cáo đúng thời gian qui định. Xử lý 

vi phạm về chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm theo đúng qui định của pháp luật. 

II. Nội dung 
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- Căn cứ kế hoạch kiểm tra của UBND huyện và tình hình thực tế Ban chỉ đạo 

liên ngành ATVSTP thị trấn chủ trì công tác kiểm tra liên ngành, huy động các ban 

ngành, các đơn vị là thành viên của Ban chỉ đạo tham gia các đoàn kiểm tra liên ngành. 

- Nội dung kiểm tra: kiểm tra việc chấp hành các qui định của pháp luật về 

điều kiện ATTP tại các cơ sở chế biến, kinh doanh thực phẩm; lấy mẫu kiểm nghiệm 

chất lượng ATTP. 

- Đối tượng kiểm tra: các cơ sở thực phẩm do ngành công thương, nông 

nghiệp, y tế quản lý. 

-  Thời gian kiểm tra: Tổ chức 03 đợt kiểm tra liên ngành về ATTP: 

            + Đợt 1: Trong dịp tết nguyên đán Quý Mão năm 2023. 

            + Đợt 2: Tháng hành động vì chất lượng ATTP năm 2023. 

            + Đợt 3: Trong dịp tết Trung thu năm 2023. 

  - Hình thức kiểm tra: 

            + Kiểm tra định kỳ: Căn cứ kế hoạch kiểm tra ATTP năm 2023 được 

phê duyệt. 

             + Kiểm tra đột xuất: Khi có dấu hiệu vi phạm về ATTP, khi có sự cố 
về ATTP, khi có chỉ đạo của cấp trên. 

III. Công tác báo cáo 

Các ban, ngành, thành viên trong Ban chỉ đạo VSATTP của thị trấn báo cáo 

kết quả triển khai hoạt động về an toàn thực phẩm về Trạm Y tế (cơ quan thường 
trực-Ban chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm của thị trấn) để Trạm Y tế thống kê, 

tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra định kỳ, đột xuất và thực hiện báo cáo khác theo 
yêu cầu của cơ quan cấp trên lên tuyến trên theo qui định, cụ thể: 

 - Báo cáo tháng gửi trước ngày 05 hàng tháng. 

 - Báo cáo 6 tháng gửi trước ngày 05/06/2023. 

 - Báo cáo năm gửi trước ngày 05/12/2023. 

 IV. Tổ chức thực hiện 

 1. Văn phòng HĐND - UBND  

 Phối hợp với Trạm y tế thị trấn tham mưu UBND ban hành kế hoạch kiểm 
tra ATTP năm 2023 và Quyết định thành lập các đoàn kiểm tra ATTP.  

 2. Ban chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm   

- Các thành viên Ban chỉ đạo ATTP chỉ đạo các chi hội tích cực tuyên truyền 

ATTP tại thôn, tổ dân phố đặc biệt trong các đợt cao điểm. 

- Giám sát chặt chẽ, thường xuyên các cơ sở kinh doanh bao gói sẵn tại thôn, 
tổ dân phố đã được phân công phụ trách. Nếu phát hiện có vi phạm thì báo cáo ngay 

trưởng ban ATTP để có biện pháp xử lý kịp thời. 
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- Giám sát chặt chẽ, thường xuyên các hộ gia đình khi tổ chức bữa ăn đông 

người tại thôn, tổ dân phố đã được phân công phụ trách.  

 3. Trạm Y tế (cơ quan thường trực-Ban chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm)  

- Tham mưu cho ủy ban nhân dân thị trấn ban hành kế hoạch kiểm tra ATTP 

năm 2023 và Quyết định thành lập các đoàn kiểm tra. 

- Lấy mẫu kiểm nghiệm. 

- Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra liên ngành của thị trấn 

- Lập kế hoạch kiểm tra, tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm do Ngành 
Y tế quản lý, đảm bảo mỗi cơ sở được kiểm tra không quá 03lần/cơ sở/năm. 

- Giám sát chặt chẽ các cơ sở thực phẩm do ngành Y tế quản lý trên địa bàn 

thị trấn. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra định kỳ, đột xuất và thực hiện báo cáo 
khác theo yêu cầu của cơ quan cấp trên gửi đúng thời gian qui định. 

4. Công chức Tư pháp  

-  Lập kế hoạch kiểm tra, tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm đối với 

cơ sở kinh doanh bao gói sẵn, đảm bảo mỗi cơ sở được kiểm tra không quá 03 lần/cơ 
sở/năm. 

- Giám sát chặt chẽ các cơ sở thực phẩm kinh doanh bao gói sẵn trên địa bàn. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra định kỳ, đột xuất, hàng tháng về Trạm 

Y tế (cơ quan thường trực BCĐ VSATTP) để trạm Y tế tổng hợp báo cáo lên tuyến 
trên và thực hiện báo cáo khác theo yêu cầu của cơ quan cấp trên. 

5. Công chức Khuyến Nông  

-  Lập kế hoạch kiểm tra, tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm đối với 

cơ sở sản xuất - chế biến thuộc lĩnh vực của ngành nông nghiệp đảm bảo mỗi cơ sở 

được kiểm tra không quá 03 lần/cơ sở/năm. 

- Giám sát chặt chẽ các cơ sở sản xuất - chế biến thuộc lĩnh vực của ngành 

nông nghiệp trên địa bàn. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra định kỳ, đột xuất, hàng tháng về Trạm 

Y tế (cơ quan thường trực BCĐ VSATTP) để trạm Y tế tổng hợp báo cáo lên tuyến 
trên và thực hiện báo cáo khác theo yêu cầu của cơ quan cấp trên. 

6. Các ban ngành, đoàn thể  

 Công an, Văn hóa, Phụ nữ, Hội nông dân; Đoàn thanh niên; Cựu chiến 

binh… Tham gia tổ kiểm tra liên ngành khi có quyết định ban hành trong các đợt 
cao điểm như: tết nguyên đán; tháng hành động; tháng tết trung thu… 

- Tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra định kỳ, đột xuất, hàng thàng về Trạm 

Y tế (cơ quan thường trực BCĐ VSATTP) để trạm Y tế tổng hợp báo cáo lên tuyến 
trên và thực hiện báo cáo khác theo yêu cầu của cơ quan cấp trên. 
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Trên đây là kế hoạch kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn thị trấn 

Mường Khương năm 2023. Yêu cầu các đơn vị, ban ngành thành viên Ban chỉ đạo 

ATTP thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
  

Nơi nhận:                                                   
- Ban CĐ ATVSTT huyện B/c; 
 - UBND  thị trấn;  
-  Thành viên ban chỉ đạo; 
 - Lưu: VT, TYT. 
   
  

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  
 

 
 

 
 

 
 

Phan  Hùng Cường  
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